
~ l.JU L IJIIL!. .-' _11 IL .I.U ..; .1..1 UllIUlllU

Viernes 17 junio 1988

podrán ser prorrogados en los supuestos previstos en el artículo 4.Ó del
Real Decreto 2696/1986.

Segundo.-Igualmente gozará de libertad de amortización referida a
los elementos del activo, en cuanto estén afectos a su actividad, durante
los cinco primeros años improrrogables. contados a partir del primer
ejercicio económico que se inicie una vez que la Sociedad haya
adquirido el carácter de Sociedad Anónima Laboral con arreglo a la Ley
15/1986, de 25 de ahril.

Madrid, 16 de mayo de 1988.-P. D., el Director general de Tributos,
Miguel Cruz Amorós.

BOE núm. 145

ORDEN de 16 de mayo de 1988 por la que se conceden los
beneficios jiscales previstos en la Ley 1511986, de 25 de
abril. a la Empresa «Trimold, Sociedad Anónima Labo­
ra!».

ORDEN de 27 de mayo de 1988 por la que se modifica a
la jirma «Arroces y Exportaciones. Sociedad Anónima)) el
régimen de trájico de perfeccionamiento activo para la
importación de garrafas enteras y la exportación de garro­
fas troceadas y semilia de algarrobo.

Ilmo. Sr.: Cumplidos los trámites reglamentarios en el expediente
promovido por la Empresa (<Arroces y Exportaciones. Sociedad Anó­
nima», solicitando modificación del régimen de tráfico de perfecclOna­
miento activo para la importación de garrafas enteras y la exportaCIón
de garrafas troceadas y semilla de algarrobo, autorizado por Orden de
29 de diciembre de 1986 (<<Boletin Oficial del Estado» de 18 de agosto
de 1987),

Este Ministerio, de acuerdo a lo informado y propuesto por la
Dirección General de Comercio Exterior. ha resuelto:

Primero.-Modificar el régimen de tráfico de perfeccionamiento
activo a la firma <<Arroces y Exportaciones, Sociedad AnónimID), con
domicilio en avenida Reverter, 12, Valencia. y número de identificación

Vista la instancia formulada por el representante de «Trimold,
Sociedad Anónima Laborab), con CIF A-58293127, en solicitud de
concesión de los beneficios fiscales previstos en la Ley 15/1986, de 25
de abril, de Sociedades Anónimas Laborales, y

Resultando que en la tramitación del expediente se han observado
las disposiciones de carácter reglamentario que a estos efectos establece
el Real Decreto 2696/1986, de 19 de diciembre «<Boletín Oficial del
Estado» del día 3 de enero de 1987): sobre tramitación de la concesión
de beneficios tributarios a las Sociedades Anónimas Laborales, en virtud
de lo dispuesto en la Ley 15/1986, de 25 de abril;

Considerando que se cumplen los requisitos establecidos en el
articulo 21 de la Ley 15/1986, de 25 de abril, y que la Entidad solicitante
se encuentra inscrita en el Registro Administrativo de Sociedades
Anónimas Laborales, habiéndole sido asignado el numero 446 de
inscripción,

Este Ministerio, a propuesta de la Dirección General de Tributos, ha
tenido a bien disponer lo siguiente:

Primero.-Con arreglo a las disposiciones legales anteriormente
mencionadas se conceden a la Sociedad Anónima Laboral, en el
Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Docu­
mentados, los siguientes beneficios fiscales:

a) Bonificación del 99 por 100 de las cuotas que se devenguen por
las operacíones de constitución y aumento de capitaL

b) Igual bonificación para las que se devenguen por la adquisición,
por cualquier medio admitido en derecho, de bienes provenientes de la
Empresa de que procedan la mayoría de los socios trabajadores de la
Sociedad Anónima LaboraL

c) Igual bonificación, por el concepto Actos Juridicos Documenta­
dos, para las que se devenguen por operaciones de constitución de
préstamos sujetos al Impuesto sobre el Valor Añadido, incluso los
representados por obligaciones, cuando su importe se destine a la
realización de inversiones en activos fijos necesarios para el desarrollo
de su actividad.

Los citados beneficios tributarios se conceden por un plazo de cinco
años, contados desde el otorgamiento de la escritura de constitución, y
podrán ser prorrogados en los supuestos previstos en el artÍCulo 4. 0 del
Real Decreto 2696/1986.

Segundo.-Igualmente gozará de libertad de amortización referida a
los elementos del activo, en cuanto estén afectos a su actividad, durante
los cinco primeros años improrrogables, contados a partir del primer
ejercicio económico que se inicie una vez que la Sociedad haya
adquirido el carácter de Sociedad Anónima Laboral con arreglo a la Ley
15/1986, de 25 de abril.

Madrid, 16 de mayo de 1988.-P. D.. el Director general de Tributos,
Miguel Cruz Amorós.

15030

15029

Resultando que en la tramitación del expediente se han ooservaao
las disposiciones de carácter reglamentario que a estos efectos establece
el Real Decreto 2696/1986, de 19 de diciembre (<<Boletin Oficial del
Estado» de 3 de enero de 1987), sobre tramitación de la concesión de
beneficios tributarios a las Sociedades Anónimas Laborales en virtud de
lo dispuesto en la Ley 15/1986, de 25 de abril;

Considerando que se cumplen los requisitos establecidos en el
articulo 21 de la Ley 15/1986, de 25 de abril, y que la Entidad solicitante
se encuentra inscrita en el Registro Administrativo de Sociedades
Anónimas Laborales, habiéndole sido asignado el numero 3.090 de
inscripción,

Este Ministerio, a propuesta de la Dirección General de Tributos, ha
tenido a bien disponer lo siguiente:

Primero.-Con arreglo a las disposiciones legales anteriormente
mencionadas se conceden a la Sociedad Anónima Laboral, en el
Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Docu­
mentados, los siguientes beneficios fiscales:

a) Bonificación del 99 por 100 de las cuotas que se devenguen por
las operaciones de constitución y aumento de capitaL . . '.

b) Igual bonificación, para las que se devenguen por la adqulSlclOn,
por cualquier medio admitido en derecho, de bienes provenientes de la
Empresa de que procedan la mayoría de los socios trabajadores de la
Sociedad Anónima LaboraL .

c) Igual bonificación, por el concepto de Actos Jurídicos Documen­
tados para las que se devenguen por operaciones de constitución de
préstámos sujetos al Impuesto sobre el Valor Añadido, incluso los
representados por obligaciones, cuando su importe se destine a la
realización de inversiones en activos fijos necesarios para el desarrollo
de su actividad.

Los citados beneficios tributarios se conceden por un plazo de cinco
años, contados desde el otorgamiento de la escritura de constitución, y
podrán ser prorrogados en los supuestos previstos en el articulo 4.° del
Real Decreto 2696/1986.

Segundo.-Igualmente gozará de libertad de amortización referída a
los elementos del activo, en cuanto estén afectos a su actividad, durante
los cinco primeros años improrrogables, contados a partir del primer
ejercicio económico que se inicie una vez que la Sociedad haya
adquirido el carácter de Sociedad Anónima Laboral, con arreglo a la Ley
15/1986, de 25 de abriL

Madrid. 16 de mayo de 1988.-P. D., el Director general de Tributos,
Miguel Cruz Amorós.

19076

15028 ORDEN de 16 de mayo de 1988 por la que se conceden los
beneficios jiscales previstos en la Ley 151/986. de ?5 de
abril. a la Empresa ((Carmcas Sedano. SOCIedad Anomma
Laboral».

Vista la instancia formulada por el representante de (<Cárnicas
Sedano. Sociedad Anónima Laborab), con CIF A-09077470. en solicitud
de concesión de lns beneficios fiscales previstos en la Ley 15/1986, de
25 de abril, de Sociedades Anónimas Laborales. y

Resultando que en la tramitación del expediente se han observado
las disposiciones de carácter reglamentario que a estos efectos establece
el Real Decreto 2696/1986, de 19 de diciembre (<<Boletín Oficial del
EstadQ» del dia 3 de enero de 1987), sobre tramitación de la concesión
de beneficios tributarios a las Sociedades Anónimas Laborales, en virtud
de lo dispuesto en la Ley 15/1986, de 25 de abril;

Considerando que se cumplen los requisitos establecidos en el
articulo 21 de la Ley 15/1986, de·25 de abril, y que la Entidad solicitante
se encuentra inscrita en el Registro Administrativo de Sociedades
Anónimas Laborales, habiéndole sido asignado el numero Ll83 de
inscripción,

Este Ministerio, a propuesta de la Dirección General de Tributos, ha
tenido a bien disponer lo siguiente:

Primero.-Con arreglo a las disposiciones legales anteriormente
mencionadas se conceden a la Sociedad Anónima Laboral, en el
Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Docu­
mentados. los siguientes beneficios fiscales:

a) Bonificación del 99 por 100 de las cuotas que se devenguen por
las operaciones de constitución y aumento de capital.

b) Igual bonificación para las que se devenguen por la adquisición.
por cualquier medio admitido en derecho, de bienes provementes de la
Empresa de que procedan la mayoria de los socios trabajadores de la
Sociedad Anónima Laboral.

c) Igual bonificación, por el concepto Actos Jurídicos Documenta­
dos, para las que se devenguen por operaciones de constitución de
préstamos sujetos al Impuesto sobre el Valor Añadido, incluso los
representados por obligaciones, cuando su importe se destlne a la
realización de inversiones en activos fijos necesarios para el desarrollo
de su actividad.

Los citados beneficios tributarios se conceden por un plazo de cinco
años, contados desde el otorgamiento de la escritura de constitución, y

, i ~,



.....lIUll ,lIHIIIII JllUJlL L J llJI] ,-lIUj,l[JU,iIWLIJII.11

19077

Actividad

Fabricación de géneros de punto.

Fabricación de tejido acolchado.
Fabricación de calcetines.
Fabricación de hilatura estambre.

Fabricación de tejido.
Fabricación de géneros de punto.
Fabricación de tejidos de lana y mezclas.
Fabricación de prendas exteriores en género de punto.

Texlil.
Fabricación de tejidos.

Fabricación de hilados.
. .. Confección de géneros de punto.

Manipulación y torcido de fibras sintéticas.
Fabricación de alfombras.
Textil.
Acabados textiles.

Viernes 17 junio 1988

localización

Relación de Empresas
Proyecto de modernización industrial textil

Tarrasa (Barcelona).
Burgos.
Barberá del Vallés (Barcelona).

Polinya (Barcelona)
Agullent (Valencia).
Llissa de Vall (Barcelona) ..
Crevillente (Alicante).
Cacentaina (Alicante).
Silla (Valencia) .

La Pobla de Lillet (Barcelona) ..
Sant Boi de Llussanes (Barcelona).

Avia (Barcelona) ..
Arenys de Mar (Barcelona).
Sabadell (Barcelona).
Madrid.

Razón social

RESOLUCION de 16 de mayo de 1988. de la Dirección
General de Comercio Exterior. por la que se reconocen los
beneficios arancelarIOS imablecidos por el Real Decreto
2586/1985. de 18 de diciembre. modificado por el Real
Decreto 932/1986. de 9 de mayo. a Empresas encuadradas
en el sector textil.

1. «Acolchados GC-3, S. A» ..
2. «Calcetines Burgos, S. L.».
3. «Can Feu, S. A.».
4. «Cofesa Sociedad Cooperativa Catalana

Limitada de Avía, S. A,».
5. <<Cóndor, S. A.».
6. «Cupra, S. A.».
7. «Dan-Ber, S. A.».
8. «Derivados del Hilado, S. A.»

(DEHISA) .
<<Enrique Ballús. S. A.».
Francisco Herrero Salesa (Filats
Polinya) .
«Gil Mas, S. A» ..
«Hicofis, S. A.»
«Hijo de Augusto Mas, S. L.».
«Hilaturas Coydi, S. A.».
«Hispatex, S. A.»
<<Industrias Reu!lidas Benito y Arribas,
Sociedad Limitada» (lRBA, S. L.)..... Pradoluengo (Burgos)

Lo que comunico a V. 1. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. 1.
Madrid, 27 de mayo de 1988.-P. D., el Director general de Comercio

Exterior, Fernando Gómez Avilés-Casco.

Apartado 2.°: Donde dice: <,P. E. 12.03.10.9», debe decir: «P. E.
12.08,10.9».

fimo. Sr. Director general de Comercio EXlerior.

Segundo.-Las exportaciones que se hayan efectuado desde el 9 de
septiembre de 1986 también podrán acogerse a los beneficios correspon­
dientes del sistema de Devolución de Derechos derivados de la presente
modificación, siempre que se haya hecho constar en la licencia de
exportación y en la restante documentación aduanera de despacho la
referencia de estar solicitada y en trámite su resolución. Para estas
exportaciones, los plazo's para solicitar la devolución comenzarán a
contarse desde la fecha de publicación de esta Orden en el "Boletín
Oficial del Estado».

Tercero.-Se mantienen en toda su integridad los restantes extremos
de la Orden de 29 de diciembre de 1986 (<<Boletin Oficial del Estado»
de 18 de agosto de 1987), que ahora se modifica.

BOE núm. 145

fiscal A-46143608, en el sentido de modificar los apartados primero y
segundo de la Orden de 29 de diciembre de 1986 (<<Boletin Oficial del
Estado.. de 18 de agosto de 1987), en el sentido siguiente:

Apartado 1.0:

Donde dice: «Sólo se autoriza el sistema de Admisión Temporab>,
debe decir: <<Sólo se autoriza el sistema de Admisión Temporal y
Devolución de Derechos».

Los efectos contables establecidos en el apartado 4° también se
entenderán referidos al sistema de Devolución de Derechos.

Donde dice: «oo. con domicilio en avenida Lázaro Reverter», debe
decir: «... con domicilio en avenida Navarro Reverten>.

Ministerio de Industria y Ener$ía, ha emitido los correspondientes
informes favorables a la concesIón del beneficio solicitado, una vez
aprobados los respectivos proyectos de modernización o reconversión,
que se recogen en los anejos a esta Resolución, presentados por las
referidas Empresas.

En consecuencia, esta Dirección General de Comercio Exterior ha
resuelto, de acuerdo con lo previsto en el artículo 3.° de la Orden de
Presidencia del Gobierno, de 19 de marzo de 1986, lo siguiente:

Primero.-Las importaciones de bienes de equipo que realicen las
Empresas que se citan en el anejo a la presente Resolución en ejecución
de sus respectivos proyectos de modernización o reconversión, aproba­
dos por la Dirección General de Industrias Químicas. de la Construc­
ción, Textiles y Farmacéuticas del Ministerio de Industria y Energía,
disfrutarán, a tenor de lo dispuesto en el Real Decreto 2586/1985. de 18
de diciembre, modificado por el Real Decreto 93211986, de 9 de mayo,
de los siguientes beneficios arancelarios:

A) Suspensión total de los derechos aplicables a los bienes de
equipo, de acuerdo con sus caracteristicas y naturaleza, cuando se
importen de la Comunidad Económica Europea o bien de aquellos
países a los que, en virtud de las disposiciones vigentes en cada
momento. les sea de aplicación el mismo tratamiento arancelario; o bien

B) Sometimiento a los derechos del Arancel de Aduanas comunita­
rio, cuando dichos bienes de equipo se importen de terceros países,
siempre que este derecho resulte inferior al aplicable en cada momento
a los citados paises según el Arancel de Aduanas español y de acuerdo
con las previsiones de adaptación al Arancel comunitario eSlablecidas en
el artículo 37 del Acta de Adhesión.

Segundo.-EI reconoCimiento de los beneficios recogidos en el
articulo anterior no prejuzga la inexistencia de producción nacional de
los bienes objeto de la inversión. Dichos beneficios sólo resultarán
aplicables si se acredita debidamente la inexistencia de fabricación
nacional mediante el certificado que en tal sentido expida el Ministerio
de Industria y Energía. el cual deberá ser presentado ante los servicios
competentes de Aduanas para la aplicación de los beneficios que se
recogen en la presente Resolución.

Tercero.-l. Los bienes de equipo que se importen quedarán
vinculados al destino especifico determinanle del beneficio que se
concede y su utilización en fines distintos de los previstos supondrá la
pérdida automática de los beneficios aplicados, siendo exigibles los
derechos arancelarios y demás impuestos no percibidos, así como los
recargos y sanciones a que hubiere lugar.

2. A los efectos del pertinente control, serán de aplicación las
E! Real Decreto 2586/1985, de 18 de diciembre, modificado por el normas contenidas en la CIrcular número 957, de 5 de febrero de 1987

Real Decreto 93211986, de 9 de mayo, establece un régimen de de la Dirección General de Aduanas e Impuestos Especiales, en relació~
suspensiones y reducciones arancelarias aplicables a los bienes de con el Reglamento CEE 1535/77, relativo a los despachos de mercancías
inversión que se importen con determinados fines específicos. reco- con destinos especiales.
giendo en su artículo 1.0, entre otros, el de reconversión o moderniza- Cuarto.-En atención a lo previsto en el apartado 2 del articulo 5.° de
ción de la induslria textil. la Orden de referencia, y a efectos de alcanzar los objetivos mencionados

Al amparo de dicha disposición y de acuerdo con los trámItes en el apartado 3 del mismo artículo, la presente Resolución será
previstos en la Orden de Presidencia del GobIerno, de 19 de marzo de aplicable a cuantos despachos de importación se hayan efectuado con
1986, las Empresas que se relacionan en los anejos I y 11 de la presente carácter provisional con anterioridad a la fecha de esta Resolución.
Resolución, encuadradas en el sector de fabricaCIón lextil, solicitaron de Quinto.-La presente Resolución, sin perjuicio de su publicación en
este Departamento el reconocimiento de los beneficios arancelarios el «Bole1Ín Oficial del Estado» para general conocimiento, entrará en
establecidos en los citados Reales Decretos. VIgor en el mIsmo día de su fecha.

Cumplidos los trámites reglamentarios, la Dirección General de Madrid, 16 de mayo de 1988.-El Director general. Fernando Gómez
Industrias Químicas, de la Construcción, Textiles y Farrnacéullcas del Avilés-Casco.

ANEJO 1

15031

9.
10,

11.
12.
13.
14.
15.
16.


